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5 record
mondiall
al 2024

Fonti: ONU e Wittgenstein
Centre Human Capital Data
Explorer 3.0 (stima 2025 per
laureati). Stime a livello
globale

73,3 anni: speranza di vita alla
nascita

2,2 figli per donna: fecondita
10%: quota di popolazione 65+
25,2%: quota di laureati su

popolazione eta 20-39

3,7% : quota di migranti (304 milioni)



5 record
italiani al
2024

Fonti: Istat

83,4 anni: speranza di vita alla
nascita

1,18 figli per donna: fecondita

24,7%: quota di popolazione 65+

30,9%: quota di laureati su
popolazione eta 25-39

9,2% : quota di stranieri residents
(12,5% 0-14)



5 record
(?) al
2024
Emilia
Romagna

84,0 anni: speranza di vita alla
nascita

1,19 figli per donna: fecondita
24,9%: quota di popolazione 65+
34,8%: quota di laureati su

popolazione eta 25-34

12,9% : quota di stranieri residenti



La rotta

* Dalle piramidi alle navi
* Capitale umano
* Immigrazione e cambiamento veloce

* Un territorio inesplorato
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* Alfred Sauvy (“La population” 1957): “la lancetta corta dell’orologio
e la piu importante, anche se sembra immobile. La lentezza dei
fenomeni demografici li rende carichi di conseguenze, pur
tenendoli nascosti all’attenzione dei contemporanei, che li
subiscono”.

* In particolare:
— la politica si muove con la lancetta dei secondi
—l'economia si muove con la lancetta dei minuti
—la demografia si muove con la lancetta delle ore



Dalle piramidi alle navi
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Longevita, ovvero poter pensare al futuro

* Speranza di vita alla nascita in Italia
—29-30 anni nel 1861
— 49 anni (M) e 51 anni (F) nel 1921-22
— 81,4 anni (M) e 85,5 anni (F) nel 2024

* Ogni giorno
— 8 ore «gratis»

* Ogni anno
— 4 mesi «gratis»

Universita

'y
iy
.l
MILAND

Bocconi




o
—

ITALIA: speranza di vita alla nascita (media maschi e femmine)
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ITALIA: nati (in migliaia). Fonte: ISTAT
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Dalle piramidi alle navi: Italia

Masch Femmmne

223

1861

Mascty Femmine

65+: 4.2%
65+: 24%

2000 1000 o 000 2000

?'npn'.,\.'nnvr (Miglaia)

2003
Masch Femmine
150( 000 L) 0 a0 1000 1500
Popolazone (Mighas ) bl
. =24 54 +- 0

Universita &9 65+: 19%

Bocconi 2000 104X 0 000 2000
MILAND Popalazone (Mighaia)

Fonte: ISTAT



Dalle piramidi alle navi: Italia
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Capitale umano

POpuladon With tertiary educadon 25-34 year-olds / 55-64 year-olds, % in same age group, 2021 or latest available

Source: Education at a glance: Educational attainment and labour-force status

Show Chart Map Table sZfullscreen X My pinboard ¥
70
®
@
®
. o ® [ ]
N - LN J
@) OECD Data e
50 PN o <
se0®®? o
e®®® % <&
e °
40 PRI ° o0 O
<o o3 o
o ® o o 0O o <o
30 ® < o <
o >2 I o © ©
x ° LN s © < o o
20 ° e %
o0 o o o © o
> SO o o
10 o o o
<&
0
Universita
Bocconi CRLEDECHLCE S S S &
MILANS q\}\\\\"‘\\\s’:\?’\ bl \Ls,\*@\“\\\\i\a\*@@‘;&*‘é i

&
& af

® 25-34 year-olds & 55-64 year-olds




Italia:

Total Population: §3.17 m

1970-2025

Year
2100 1950 m

>
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Total Population: 58.93 m
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Corea: 1970-2025
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Total Population: 32,26 m

tdaio

Under 15

B No Ecucation

Female

! Primary

Seconcary [l Post Secondary

Total Population: 51.51 m

Maie

Fomale

Fonte:
Wittgenstei
n Centre
Human
Capital
Graphic
Explorer



Cina: 1970-2025
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Mondo

Year
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Undet 15 Il No Education Primacy Secondary [l Post Secordary
Total Population: 8151.64 m Total Population: 9888.32 m
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Non possiamo piu permetterci una scuola
«del pochi e del migliori»

* Riforma Gentile (1923). Giovanni Gentile

— sugli studi superiori: «aristocratici, nell'ottimo senso della parola: studi di
pochi, dei migliori»
— «Alla folla che guasta la scuola classica lo Stato deve assegnare non mezzi di

dare comungue la scalata alle universita, ma scuole tecniche e commerciali
svariate, le quali [...] non devono dare adito alle universita mai»

* Costituzione (art. 34): «La scuola € aperta a tutti. L'istruzione inferiore,
impartita per almeno otto anni, e obbligatoria e gratuita. | capaci e meritevoli,
anche se privi di mezzi, hanno diritto di raggiungere i gradi piu alti degli studi»
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% Immatricolati per tipo di diploma

Fonte:
ANVUR S,
. 1ecn
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- 7.2%
Liceo 2
sl Diploma estero
62‘.1,‘ 3,6%
Non
disponibile
3,5%

Universita . ) ) ) )
Bocconi  Fonte: elaborazioni su dati Anagrafe Nazionale Studentt
MILAND

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

% diplomati che si immatricolano

76,6%

Liceo

46,2%

Ist. Tecnico

24,6%

Ist.
Professionale




™
N

4
7
o
fd
L |
(0] ~
~
o
~
O g
L S
40} 3
— £
o
0p) 8
oo
o
@
o €z
L )
o S
— .mW.,
qv] 25
28 -
S 9 = ]
e 2 7
© s 1)
> & 2 9
n u.m [ | w
® = o
I
I

e
s9
Z U
c0
o g1}

MILANG

Lunga trans




Lunga transizione allo stato adulto

Tabella 1.2.10 — Posti disponibili in residenze universitarie (anno 2023) rispetto agli studenti fuorisede (a.a. 2021/22)

Posti di ::ISI:g?:;i Studenti fuori
Reglone Enti Catio Totale % privati Studenti fuori Rapporto sede entro la Rapporto
Regionali di Enti posti sede studenti/posti | durata normale + | studenti/posti
o Atenei 1anno
privati

Valle d'Aosta - - - - 437 - 404 -
Abruzzo 75 125 200 62,5% 17.881 89,4 14.783 73,9
Molise - 200 200 | 100,0% 4.113 20,6 3.439 17,2
Basilicata 85 - 85 0,0% 1.864 21,9 1.411 16,6
Emilia-Romagna 3.938 837 4.775 17,5% 86.227 18,1 76.823 16,1
Umbria 741 78 819 9,5% 12.070 14,7 10.335 12,6 .
Lazio 3.287 953 4.240 22,5% 55.494 13,1 48.749 11,5 Fonte -
Veneto 2.393 949 3.342 28,4% 34.493 10,3 30.757 9,2
Piemonte 2.684 1.142 3.826 29,8% 41.372 10,8 35.078 9,2 A NVU R
Toscana 3.426 - 3.426 0,0% 35.457 10,3 27.911 8,1 (2023)
Friuli Venezia Giulia 1.241 25 1.266 2,0% 10.379 8,2 8.905 7,0
Campania 1.140 100 1.240 8,1% 10.473 8,4 8.605 6,9
Lombardia 8.692 2.433 11.125 21,9% 83.489 7,5 75.684 6,8
Trentino-Alto Adige 1.952 - 1.952 0,0% 12.086 6,2 10.733 55
Liguria 1.075 48 1.123 4,3% 6.952 6,2 5.974 5,3
Marche 3.464 - 3.464 0,0% 17.223 5,0 14.042 4,1
Sicilia 2.085 248 2.333 10,6% 7.281 31 5.748 2,5
Puglia 1.939 149 2.088 7,1% 5.898 2,8 4.717 2,3
Sardegna 967 53 1.020 5,2% 1.236 1,2 1.080 1,1
Calabria 2.727 - 2.727 0,0% 2.615 1,0 2.101 0,8
Totale 41.911 7.340 | 49.251 14,9% 446.603 9,1 386.875 7,9

Fonte: elaborazioni su dati Anagrafe Nazionale Studenti e DM MUR 1246/2022
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La permaemergenza

* Sullimmigrazione siamo sempre in emergenza: una permaemergenza

* «Emergency framing»

* «Stato di emergenza» proclamato o prorogato su temi di immigrazione in Italia
8 volte. Governi:
— Andreotti, 1992
— D’Alema, 1999
— Berlusconi, 2002, 2005, 2011 (febbraio), 2011 (aprile)

— Prodi, 2007
— Meloni, 2023
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Italia, paese di Immigrazione
* 2003-2025: popolazione da 57 a 58,9 milioni

65+
. (italiani):
 Stranieri dal 2,7 al 9,2% o8 25 8%
e : e e g =% (stranieri):
* 5,4 milioni (1.1.2025) e circa 2 milioni di o 5. 4%

naturalizzati

* Legge «Bossi-Fini»: 30 luglio 2002, n. 189
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Italiani e stranieri
alla nascita in
Italia, 2002-
2024.

Fonte: ISTAT
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Italiani
alla
nascita

504615
499886
454292
390218
340254
320026

Stranieri
alla nascita

33583
64047
79894
67933
53079
49896

% stranieri
sul totale
delle nascite

6,2%
11,4%
15,0%
14,8%
13,5%
13,5%




Italia, paese di Immigrazione

Figure 2. Top destinations of international migrants in 2020 {millions)
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FIGURA 4. TASSO MIGRATORIO INTERNO E CON L’ESTERO PER REGIONE. Anno 2023.
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‘ FIGURA 3. NUOVIITALIANI E STRANIERI RESIDENTI PER REGIONE. Al 1° gennaio 2021, incidenza percentuale
sul totale della popolazione residente
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World population by age and sex: 2024
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Anno
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
Universita 2020
e 2021
2022
2023

P
w
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Nascite (migliaia)

135 701
136 596
137 166
138 469
139 936
141 759
142 968
143 354
143 879
146 055
145 015
145 268
144 334
144 854
143 602
140 333
138 597
134 720
133 449
132 475
132 110

Numero di
nascite
(Globale)

Fonte: UN
World
Population
Prospects
2024
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Un territorio inesplorato

* Approccio demografico connette I'oggi al domani. Ma la demografia non e
esogena: l'orologio
* Eccezionalismo demografico italiano (anche longevita...)
* 5 record, 5 priorita
— Sanita
— Genitorialita, lavoro/famiglia
— Giovani, residenzialita
— Scuola e universita
— Integrazione pro futuro

* |talia come laboratorio di innovazione
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FRANCESCO BILLARI

Domani e oggi

Costruire il futuro
con le lenti della demografia

Grazie !
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